
Pag. 1 / 2 

SISPI - SISTEMA PALERMO INNOVAZIONE S.p.A. 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VARCHI 
ELETTRONICI OMOLOGATI COMPRENSIVA DI SERVIZI PER L’EVOLUZIONE E 

L’AMPLIAMENTO DEL SISTEMA ATTUALE DI CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALLA “ZTL 
CENTRALE” DEL COMUNE DI PALERMO.  

CIG: 8265000DC0 

PON CITTA’ METROPOLITANE 2014-2020 

Asse 2 - Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana 

PROGETTO PA2.2.1.b “Controllo varchi di accesso Z.T.L.” 

CUP: D70I17000000006 

PON METRO PALERMO 2014-2020 

 

Proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte al 15/06/2020 ore 12:00 

 

Premesso che l'intero territorio italiano è interessato dal fenomeno del COVID-19 che ha 

indotto il governo ad assumere straordinari provvedimenti di urgenza atti a salvaguardare 

la salute pubblica ed, in particolare, con il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante 

«Misure di potenziamento del Servizio sanitario  nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19» ha 

disposto con l'art. 103 la sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti  

degli atti amministrativi  in scadenza fino al 15/04/2020; 

visto il successivo decreto-legge n. 23 del 08/04/2020 avente ad oggetto “Misure urgenti in 

materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei 

settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 

amministrativi e processuali” e, in particolare, l’articolo 37 secondo cui “Il termine del 15 

aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell’art. 103 del decreto-legge n. 18 del 17/03/2020 è 

stato prorogato al 15 maggio 2020”; 

tenuto conto delle indicazioni al punto 2.5 e 2.8 della delibera numero 312 del 09 aprile 2020 

dell’ANAC “Prime indicazioni in merito all’incidenza delle misure di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza 

pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative 

prestazioni”; 

poichè negli atti di gara di cui all'oggetto è stato previsto la facoltà per i concorrenti di 

effettuare un sopralluogo presso i luoghi cui installare i varchi oggetto della presente 

procedura di gara; 



Pag. 2 / 2 

considerato che alcuni operatori economici, manifestando interesse per la procedura di cui 

in oggetto, hanno espresso l'impossibilità di procedere al sopralluogo delle sedi interessate, 

per effetto delle limitazioni di circolazione dovute all’emergenza sanitaria, nonché 

l'impossibilità di presentare congrua offerta per la realizzazione della suddetta fornitura, 

al fine di favorire la partecipazione di tutti gli operatori economici interessati, garantendo 

più ampi margini per l'effettuazione del sopralluogo e la redazione dell’offerta si proroga la 

scadenza della presentazione dell’offerta, inizialmente prevista per il 25/05/2020, al 

15/06/2020 ore 12:00, mentre la seduta pubblica telematica per l’apertura dei plichi è 

spostata al 15/06/2020 ore 14:00. 

 

Il Presidente 

Ing. Cesare Lapiana 

 


